
2. Vývoj vývozu a dovozu České republiky v relaci k rozvojovým státům a k ostatním 
státům a postavení uvedených států na celkovém vývozu a dovozu České republiky 

 
• Určující vliv 

dynamiky dovozu 
na celkovou 
dynamiku 
zahraničního 
obchodu s 
rozvojovými státy 
 a s ostatními státy 

Dynamika zahraničně obchodních vztahů České republiky s rozvojovými státy 
a  s ostatními státy byla určována především dynamikou dovozu. U obou těchto 
teritoriálních uskupení představuje dlouhodobě vyšší podíl na celkovém obratu 
zahraničního obchodu dovoz (u rozvojových států 73 % v roce 2003 a u ostatních 
států ve stejném roce dokonce 91 %). Nízký podíl vývozu (zejména u ostatních států) 
na celkovém obratu zahraničního obchodu je přetrvávajícím problémem, který se 
nedaří ani v jedné z těchto teritoriálních relací již dlouhodobě řešit.  
    

 
• Vývoj vývozu 

do rozvojových 
států a do ostatních 
států 

Ve vztahu k rozvojovým státům zaostávala ve sledovaném období dynamika vývozu 
podstatně za dynamikou celkového vývozu. Zatímco celkový vývoz vzrostl v roce 
2003 proti roku 2001 o 8,0 %, vývoz do rozvojových států klesl o 5,7 % (v absolutním 
vyjádření byl nižší o 2,4 mld. Kč). Tento vývoj vedl k oslabení pozice rozvojových 
států na celkovém vývozu. Vývoz do ostatních států rostl sice výrazně nadprůměrným 
tempem, jeho hodnota je však (vzhledem k nízké výchozí základně) dosud stále 
velmi nízká (zejména v porovnání s dovozem z těchto států). V roce 2003 proti roku 
2001 vzrostl vývoz do ostatních států o 88,3 % (v absolutním vyjádření byl vyšší 
o 3,6 mld. Kč) a představoval tak v tomto roce pouze 10,1 % hodnoty dovozu 
z ostatních států. Postavení ostatních států na celkovém vývozu se sice ve 
sledovaném období poněkud posílilo, přesto ale stále zůstává na velmi nízké úrovni.  

 
Graf č. 1 Vývoj vývozu celkem, do rozvojových států a do ostatních států 

85

95

105

115

125

135

145

2001 2002 2003

m
ez

iro
čn

í z
m
ěn

y 
v 

%

celkem rozvojové státy ostatní

 
• Vývoj dovozu 

z rozvojových států 
a z ostatních států 

 Vysoce nadprůměrné tempo růstu vykazoval po celé sledované období jak dovoz 
z rozvojových států, tak i dovoz z ostatních států. V roce 2003 byl dovoz 
z rozvojových států vyšší proti roku 2001 o více než dvě pětiny (v absolutním 
vyjádření o 31,0 mld. Kč) a z ostatních států vzrostl dovoz dokonce o čtyři pětiny 
(v absolutním vyjádření o 34,4 mld. Kč). Na rozdíl od vývozu se zastoupení obou 
uvedených teritoriálních uskupení na celkovém dovozu posílilo (u rozvojových států 
v roce 2003 proti roku 2001 o 2 procentní body a u  ostatních států ve stejném období 
o 2,2 procentního bodu).  
 

Graf č. 2 Vývoj dovozu celkem, z rozvojových států a z ostatních států 

90

100

110

120

130

140

150

2001 2002 2003

m
ez

iro
čn

í z
m
ěn

y 
v 

%

celkem rozvojové státy ostatní

 



Tabulka č. 3 Vývoz a dovoz České republiky v relaci k rozvojovým státům a k ostatním státům 
a postavení uvedených států na celkovém vývozu a dovozu České republiky 

2001 2002 2003 2001 2002 2003  
meziroční změny v % podíly v % 

Rozvojové státy celkem 
- vývoz - 1,1 3,3 - 8,7 3,3 3,5 2,9
- dovoz 30,9 28,0 10,3 5,4 7,3 7,4
  v tom: 
  - asijské 
     - vývoz - 8,8 11,5 - 8,8 2,3 2,6 2,1
     - dovoz 36,8 40,4 15,1 3,8 5,6 6,0
  - africké 
     - vývoz 15,5 - 9,4 0,1 0,4 0,4 0,4
     - dovoz 21,7 - 48,9 12,4 0,6 0,4 0,4
  - americké 
    - vývoz 19,7 - 18,9 - 10,6 0,6 0,5 0,4
    - dovoz 16,8 29,4 - 11,8 1,0 1,3 1,0
  - Oceánie 
    - vývoz - 21,3 23,5 22,3 0,0 0,0 0,0
    - dovoz 5,9 988,8 141,5 0,0 0,0 0,0
Ostatní státy 
- vývoz 19,1 35,7 38,7 0,3 0,4 0,6
- dovoz 46,7 48,1 22,0 3,1 4,8 5,3
 

  
 


